11RS0005-01-2019-003182-52

дело № 1-322/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ухта Республика Коми 04 июля 2019 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего Терентюка Р.В., 

при секретаре Тимушевой Н.М., 

с участием государственного обвинителя Матненко С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Верхогляд А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

...> г. в ...., гражданина РФ, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: .... с ранее судимого:

- 10.02.2014 Ачинским городским судом по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 16.06.2014 Березовским районным судом красноярского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10.02.2014) к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождён 27 октября 2017 года по отбытии наказания, 

по данному уголовному делу содержится под стражей с 10.01.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 участвовал в преступном сообществе, а также дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с ноября 2018 года по 10 января 2019 года ФИО1 принимал участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории г. Ухты Республики Коми. В мае 2018 года неустановленное лицо на территории Российской Федерации создало преступное сообщество (преступную организацию) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды. При этом данное лицо разработало общую схему преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также активное использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, являющееся организатором, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной структуры преступного сообщества (преступной организации), позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными группами преступные действия. Так, указанные организованные группы (или отдельные лица), объединенные участием в данном преступном сообществе (преступной организации), осуществляют преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в различных регионах Российской Федерации, в том числе в г. Ухта Республике Коми.

Созданная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой: 

«Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации)» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое определяет состав организованного преступного сообщества, осуществляет руководство созданного им преступного сообщества, подбор участников и распределение между ними преступных функций (помощника организатора, операторов), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотически средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

«Помощник организатора» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), которое оказывает помощь организатору в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств в выбранных для совершения преступлений регионах Российской Федерации, подборе и назначении лиц, ответственных за сбыт в этих регионах. При этом, им же при помощи Интернет-ресурсов решаются спорные и конфликтные ситуации, возникающие между нижестоящими участниками преступного сообщества, а также руководство финансовым блоком. В функции указанного звена входит также решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств, устранение сбоев, связанных со сбытом;

«Кураторы» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, отвечающие за организацию сбыта наркотических средств в конкретном регионе, организацию работы с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве «закладчиков»;

«Курьер» - неустановленное лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения к месту непосредственного сбыта. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивают поставку наркотических средств для бесперебойной деятельности организованной группы на территории Республики Коми;

«Оператор» - неустановленное следствием лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада» и «закладчика» о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей наркотических средств, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок);

«Склад», «мини-склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию субъекта (региона, города), обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной группы, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий для «закладчиков» и оптовых покупателей;

«Закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описания местонахождений данных тайников «оператору». 

Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядит следующим образом: «курьер» - «склад» - «мини-склад» - «закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы. 

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы (в основном также «закладчиков») предполагает предоставлением персональных данных лица или внесение на QIWI-кошелек, используемый организованной группой, денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путем обмана, передаваемых ему наркотических средств.

Созданной таким образом организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающее преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое;

- устойчивость – выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми звеньями (участниками) преступного сообщества (преступной организации), осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из ряда территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе (субъекте, городе) РФ, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

- координация деятельности всех участников преступного сообщества со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев преступного сообщества, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей преступной деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение. 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию РФ, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками сообщества и руководства их деятельностью из любого места, как на территории РФ, так и за её пределами;

- централизованная техническая поддержка всех участников преступного сообщества, обеспечение и оснащенность программным обеспечением с удаленного доступа; 

- общая цель получения максимально высоких преступных доходов за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах РФ и латентности вышеуказанного бесконтактного способа сбыта наркотиков;

- расширение клиентской сети путем проведения так называемых «акций» и «раздачи пробников», то есть бесплатного распространения наркотиков.

Деятельность данного преступного сообщества (преступной организации) представляет реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

В период с ноября 2018 года по 10 января 2019 года участником данного преступного сообщества (преступной организации), использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «BRIСKLЕВЕRRY» и действующего на территории Российской Федерации, являлся ФИО1 

Так, в ноябре 2018 года ФИО1, находясь в ...., посредством сети «Интернет», путем переписки в программе персональной связи «Telegram», был вовлечен неустановленным лицом в организованную группу, входящую в состав данного преступного сообщества (преступной организации). При этом, согласно вышеуказанной схеме подбора участников, ФИО1 предоставил персональные данные. В соответствии с распределением ролей в структуре преступной группы ФИО1 была поручена функция «закладчика» наркотических средств в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) Красноярского края.

При этом ФИО1, осознавая масштабы деятельности указанной организованной группы, являющейся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории Российской Федерации, а также незаконный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что он вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, умышленно вступил в данное преступное сообщество (преступную организацию) с целью получения материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. После этого ФИО1 стал принимать активное участие в деятельности данного преступного сообщества (преступной организации) путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В связи со вступлением ФИО1 в состав данного преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории Российской Федерации и состоящего помимо ФИО1 из других, неустановленных лиц, ему были определены четкие функции, соответствующие звену «закладчик» в ...., которые он осуществлял с момента начала своей преступной деятельности до декабря 2018 года. В соответствии с отведенной ему ролью в иерархии преступного сообщества (преступной организации), участником которого он являлся, ФИО1 осуществлял свою деятельность совместно и согласованно с неизвестным ему и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, используя сеть «Интернет». 

Связь с «оператором» поддерживалась посредством сети «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Сам же ФИО1 для осуществления связи через сеть «Интернет» создал для себя в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» псевдоним « », используя который должен был осуществлять переписку с оператором.

С декабря 2018 года ФИО2 продолжил свою преступную деятельность в структурном подразделении преступного сообщества Республики Коми.

Так ФИО1, выступая в роли «закладчика», выполнял следующие функции: получал от оператора посредством сети «Интернет» адрес местонахождения тайника, в котором находится «закладка» с наркотическим средством; забирал из тайника вышеуказанную «закладку» с наркотическим средством и закладывал наркотические средства в тайники по .... для получения непосредственно потребителями наркотических средств; сообщал адреса посредством сети «Интернет» «оператору», который продавал наркотическое средство непосредственно потребителям.

ФИО1 получал за свою деятельность по сбыту наркотических средств денежные средства через электронную платежную систему.

С декабря 2018 года ФИО1 неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации) было предложено занять в иерархии преступного сообщества (преступной организации) место, соответствующее звену «мини-склад», которое расположено на ступень выше занимаемого им ранее места, в качестве поощрения за успешно выполняемую работу в качестве «закладчика». При этом ФИО1 в связи с повышением в иерархии преступного сообщества (преступной организации) увеличивали вознаграждение за сбыт наркотических средств. ФИО1, осознавая, что это принесет ему большую материальную выгоду за меньший объем выполняемых работ, ответил согласием. После этого ему были определены четкие функции, соответствующие звену «мини-склад», на территории г. Ухта Республики Коми, которые он осуществлял с декабря 2018 года до 10 января 2019 года. 

В соответствии с отведенной ему новой ролью в иерархии преступного сообщества (преступной организации), участником которого он являлся, ФИО1 осуществлял следующие функции: посредством электронных устройств, подключенных к сети «Интернет», получал от оператора информацию о местонахождении размещенных неустановленными лицами тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств от 0,1 кг до 2 кг, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирал их из указанных тайников, расположенных в различных частях г. Ухты; осуществлял дальнейшее хранение этих наркотических средств по месту своего проживания; получал в тайниках (закладках) фасовочные пакеты, электронные весы для взвешивания, фасовки и сокрытия наркотических средств; осуществлял по месту своего проживания расфасовку полученных наркотических средств для последующего размещения в тайниках (закладках) для «закладчиков», а также для покупателей оптового количества наркотического средства; расфасованные наркотические средства размещал в тайниках (закладках) в выбранных им самостоятельно местах на территории г. Ухты Республики Коми для дальнейшего незаконного сбыта; соблюдая меры конспирации, передавал оператору через сеть «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок).

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 получал вознаграждение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица в виде виртуальной криптовалюты «Bitcoin», которую обменивал через различные электронные платежные системы (биржи криптовалют) на рубли, после чего зачислял их на банковскую карту.

Таким образом, в период с ноября 2018 года по 10 января 2019 года ФИО1 состоял в указанном преступном сообществе (преступной организации) в качестве структурного звена (сначала «закладчик», затем «мини-склад» в ....), в составе которого им были совершены особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

В период с 01 по 07 января 2019 года ФИО1, действуя по указанию «оператора», получил из тайника, расположенного на территории МОГО «....», полиэтиленовый пакет с находящейся в нем «оптовой закладкой» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, массой не менее 49,126 грамма, для производства «закладок» на территории ..... 

В период с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут 07.01.2019 ФИО1, находясь около ...., незаконно сбыл, а именно поместил в тайник («закладку») для неопределенного круга лиц, сверток, обмотанный лентой белого цвета, с находящимися в нем свертками в количестве 40 штук, выполненными из фольги, с находящимся в них кристаллическим веществом синего цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, массой 39, 308 грамма. После этого, посредством сети «Интернет», используя программу «Telegram», передал «оператору» описание и координаты сделанных им вышеуказанных тайников («закладок») с наркотическими средствами. «Оператор» в свою очередь, описание сделанных ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами стал передавать другим звеньям указанного преступного сообщества. 

В период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 07.01.2019 ФИО1, находясь около .... незаконно сбыл, а именно поместил в тайник («закладку») для неопределенного круга лиц, сверток, обмотанный лентой белого цвета, с находящимися в нем свертками в количестве 20 штук, выполненными из фольги, с находящимися в них кристаллическим веществом синего цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, массой 9,818 грамма. После этого, посредством сети «Интернет», используя программу «Telegram», передал «оператору» описание и координаты сделанных им вышеуказанных тайников («закладок») с наркотическими средствами. «Оператор» в свою очередь, описание сделанных ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами, стал передавать другим звеньям указанного преступного сообщества.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым в соответствии с положениями ст.ст.317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашения о сотрудничестве. 

Досудебное соглашение, заключенное с подсудимым ФИО1 08.04.2019, соответствует положениям ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину и согласился с предъявленным обвинением, указав, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и в присутствии своего защитника, он осознает последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст.40.1 УПК РФ. 

Предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Как следует из пояснений государственного обвинителя и материалов дела, при производстве предварительного расследования подсудимый ФИО1 активно сотрудничал с органом следствия, дал полные и подробные признательные показания, изобличил себя в качестве участника организованной группы, а также изобличил известных ему соучастников организованной группы в рамках имеющихся сведений, сообщил о порядке вступления в преступную группу, обстоятельствах перечисления им денежных средств в счет приобретаемых наркотических средств и порядке его получения, а также обстоятельствах получения денежных средств в качестве оплаты за выполненную работу по сбыту наркотических средств. 

В результате сотрудничества с ФИО1, органы предварительного расследования получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении умышленных преступлений. 

Сведений об угрозе личной безопасности ФИО1, его близких родственников и близких лиц, в связи с сотрудничеством с органами предварительного расследования, не имеется. 

Иные участвующие в деле лица против рассмотрения данного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают. 

Учитывая позицию государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, оценив характер и пределы данного содействия, его значение для раскрытия и расследования преступлений, пояснения подсудимого о том, что соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии его защитника, суд приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, полагает возможным применение по данному делу особого порядка проведения судебного заседания, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ. 

Действия подсудимого суд квалифицирует как два преступления, предусмотренные по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, а также по ч. 2 ст. 210 УК РФ – как участие в преступном сообществе (преступной организации). 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категориям тяжких и особо тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Отягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, который в соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, несмотря на наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные преступления, суд не находит, равно как не находит оснований и для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, в силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку имеется отягчающие наказание обстоятельство. 

При назначении размера наказания суд учитывает требование ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Исходя из изложенного, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, их характер и тяжесть, наличие смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, установленные данные о личности подсудимого, в том числе его имущественное положение, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также исправления виновного, возможно только при назначении ему за каждое совершенное преступление наказания в виде лишения свободы, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 210 УК РФ - с применением дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Учитывая материальное положение подсудимого по всем преступлениям суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и запрета занимать определённые должности и заниматься определенными видами деятельности.

По совокупности преступлений наказание подсудимому следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, а именно путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.73 УК РФ, а также ч.2 ст.53.1 УК РФ, а равно как и положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений и соответствует принципу справедливости.

В соответствии со п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО1 в исправительной строгого режима, поскольку в его действиях присутствует рецидив преступления, и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Мобильный телефон, с помощью которого было приобретено наркотическое средство, является орудием преступления, поэтому на основании ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ подлежит конфискации. 

В отношении имущества, предметов, документов, приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 (в ред. 27.12.2009 года), п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с ограничением свободы сроком на 8 (восемь) месяцев, установив ограничения: после освобождения из мест лишения свободы на период отбывания дополнительного наказания осужденному запретить выезжать за переделы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, и изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; запретить пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Возложить обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц;

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев. 

По совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с возложением ограничений: после освобождения из мест лишения свободы на период отбывания дополнительного наказания осужденному запретить выезжать за переделы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, и изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; запретить пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Возложить обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц.

Срок лишения свободы исчислять с 4 июля 2019 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 10.01.2019 по день вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу: 

- 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Ухтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами по основанию, предусмотренному п. 1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Р.В. Терентюк